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دولت الکترونیک

در جریان بازدید سرزده رئیس جمهور 
از وزارت ارتباطات مطرح شد

جی نف اساس تحقق 
دولت الکترونیک

مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور کشــورمان دیروز در 
بازدیدی ســرزده به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
رفــت و ضمن شــرکت در جلســه شــورای معاونان این 
وزارتخانه، در جریان رونــد اجرای پروژه ملی »جی نف« 
GNAF )طرح هویت بخشی به مکان ها( قرار گرفت. این 
سومین حضور رئیس جمهور از وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات از ابتدای دولت چهاردهم است. 
به گزارش روابط عمومــی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات، رئیس جمهور در نشســی با حضور ســتار 
هاشــمی، وزیر ارتباطــات و معاونان او، بــا قدردانی از 
اقدامــات انجام شــده در وزارت ارتباطــات بــرای طرح 
هویت بخشــی به مکان ها، ابراز امیدواری کرد این طرح 

هرچه زودتر به مرحله اجرای نهایی برسد.
پزشکیان با تأکید بر نقش آفرینی نهادهای محلی و 
مردمی در تسریع روند جمع آوری اطلاعات، پیشنهاد داد 
که مساجد، مدارس، پایگاه های سلامت و شهرداری ها 
باتوجه به گستردگی و پوشش مناسب در محلات کشور، 
در جمع آوری داده های مورد نیاز پروژه جی نف مشارکت 
کنند. او در این خصوص گفت: »تشــکیل تیم هایی در 
پایگاه های محلی و تقسیم بندی مناطق جغرافیایی با 
ارائه الگو و روش علمی از سوی وزارت ارتباطات، فرآیند 
جمع آوری داده ها را به مراتب تســهیل و تسریع خواهد 
کرد. روش های موجود و ســاختار اداری فعلی کشــور 
زمان بر اســت و بهره گیــری از ظرفیت مــردم ضرورتی 

اجتناب ناپذیر است.«
پزشکیان با ضروری خواندن مدیریت یکپارچه داده ها 
در کشــور افزود: »باید به سطحی از مدیریت اطلاعات 
برســیم که با یک کلیک بتوان تمام داده های مورد نیاز 
از هویــت افراد تــا اطلاعات اماکن، صنــوف و انبارها را 
استخراج کرد؛ امری که تحقق آن می تواند سد محکمی 
در برابر فساد، رانت و سرقت های ساختاری ایجاد کند.« 
او همچنین از آمادگی کامل دولت برای اصلاح قوانین یا 
تدوین آیین نامه های جدید درزمینه مدیریت اطلاعات و 

اجرای بهتر طرح هویت بخشی به مکان ها خبر داد.
رئیس جمهــور دســتیابی بــه اطلاعــات دقیــق را 
پیش شــرط هرگونه اقدام مؤثر در حوزه معیشــت مردم 
دانســت و تصریح کرد: »اطلاع از نیازهای بهداشــتی، 
آموزشی و معیشــتی جامعه، تنها در سایه دسترسی به 
داده های دقیق و جامع میســر خواهد بود و بی تردید، 
هرگونــه خدمت رســانی باکیفیت و هدفمنــد منوط به 

شناخت صحیح از نیازهای واقعی مردم است.«
پزشــکیان افزود: »برای تحقق ایــن اهداف فرصت 
زیــادی در اختیــار نداریم و باید هرچه ســریع تر فرآیند 
جمــع آوری اطلاعات به پایان برســد. حل بســیاری از 
مسائل کشــور، به ویژه ناترازی ها و ناکارآمدی ها، در گرو 

دسترسی به داده های به روز و قابل اتکاست.«
رئیس جمهور همچنیــن بر ضــرورت بهره گیری از 
تجارب موفق جهانی در اجرای این پروژه تأکید کرد و از 
تجمیع و ادغام کانون های متعدد تصمیم گیری در حوزه 

آمار و اطلاعات در آینده ای نزدیک خبر داد.
وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز در جلســه با 
رئیس جمهوری پروژه ملی جی نف را رکن اساسی تحقق 
دولت الکترونیک خواند و گفت که توسعه هوشمندسازی 

بدون آن ناقص خواهد ماند.
هاشــمی، جی نف را پــروژه مهــم و اولویــت دار در 
دولت عنوان و تصریح کرد: »راهبری و توســعه بسترها 
و زیرساخت های اجرای این پروژه به صورت مستقیم به 

وزارت ارتباطات مربوط است.«
او با اشــاره به اقداماتی که در ســال های گذشته در 
حوزه هوشمندسازی انجام شده است، تصریح کرد که 
مردم کمتر شاهد اثرات هوشمندسازی در زندگی خود 
بوده اند و توضیــح داد: »با در اختیار داشــتن کد ملی 
افرادی که در حوزه های ســلامت، امور بانکی یا ملکی، 
خدماتی دریافت می کنند، می توان مشخص کرد که به 
چه میزان از بخش های دولتــی یا خصوصی، خدمات 

دریافت کرده اند.«
وزیر ارتباطات نیاز به همگرایی دستگاه های مختلف 
برای اجرای پروژه را مهم دانست و افزود: »دستگاه های 
مختلــف کارهای مــوازی در طراحی نقشــه کار انجام 
داده اند که به تطبیق این نقشه ها نیاز هست.« هاشمی 
همچنین به ماهیت پویا و تغییرات ذاتی زمین اشاره کرد 
و گفــت: »به دلیل تغییرات دائمی زمین، به روزرســانی 
مستمر اطلاعات ضروری است و باید سایر دستگاه ها نیز 

پای کار باشند.«

تاریخ طلا

طلا از دیرباز به عنوان نمادی جهانی از ثروت، قدرت و امنیت اقتصادی شــناخته 
شده است. ارزش ذاتی طلا به  منزله یک پناهگاه امن در دوران نوسانات اقتصادی، 
تضمین کرده که این فلز گران بها، ستون اصلی بسیاری از پرتفوی های سرمایه گذاری 
در سراســر جهان باشد. از این رو، طلا قرن هاست به دلیل ارزش و زیبایی اش مورد 
توجه بوده است. کمیابی این فلز گران بها بر ارزش آن افزوده است؛ به طوری که کل 
طــلای جهان در مکعبی به ابعاد حدود 23 متر جا می شــود. با افزایش تورم، طلا 
به عنوان یک سرمایه گذاری امن برای حفظ ارزش دارایی ها محبوبیت یافته است. 
قیمت طلا در سال گذشته میلادی حدود 27 درصد افزایش یافته و به بالاترین حد 
خود نزدیک شده است. به همین دلیل، سرمایه گذاری در طلا جذابیت زیادی پیدا 
کرده است. شاخص های سیاسی، ژئوپلیتیکی و اقتصادی در سطح جهان خبر از آن 
می دهد که روند صعودی قیمت طلا که از سال 2010 به این سو مرتباً افزایش یافته، 
تداوم خواهد داشــت؛ زیرا مردم در سراسر جهان به دنبال محافظت از دارایی های 
خود در برابر نوسانات اقتصادی هستند و طلا به عنوان یک دارایی مطمئن در این 
شــرایط شناخته می شــود. تنش های جاری در خاورمیانه و درگیری های روسیه و 
اوکراین )که احتمالًا هردو در ســال جاری نیز تداوم خواهند داشت(، بازدهی های 
اوراق 10  ساله آمریکا، داده های اقتصادی ایالات متحده و بهبود شرایط اقتصادی، 
اعتماد به رشد اقتصادی چین و مهم تر از همه احتمال کاهش نرخ بهره در چین، 
تقاضا برای طلا را بیش ازپیش خواهد کرد.  در دنیای پرشــتاب امروز که بازارهای 
مالی به طور مداوم در حال تغییر هستند، سرمایه گذاری در طلا همچنان یک فکر 
و برنامه محبوب برای حفظ ارزش دارایی ها به شمار می رود. با این تفاوت که این بار 

فضای آنلاین و اپلیکیشن های موبایلی و پلتفرم ها نیز به میدان آمده اند. 

تکامل تجارت طلا؛ از فیزیکی به دیجیتال �
در طول تاریخ، طلا به عنوان یک واحد پولی پایدار عمل کرده و در برابر تورم مقاومت 
نشــان داده است. یعنی به مثابه یک دارایی ملموس، حس امنیت و آرامش خاطر را به 
سرمایه گذاران منتقل می کند. با وجود این، طی قرن ها بنا به عادات و الزامات دیرینه، 
طلا به شــکل فیزیکی معامله می شــد. سیستم سنتی اما مشــکلات زیادی داشت. 
چالش های مانند مراجعه به مراکز فیزیکی، مشکلات نگهداری، هزینه های معامله، 
نبود چشم انداز به روز و بلندمدت در بازار به علاوه زمان بر، پرهزینه و شفاف نبودن روندها 
عموماً ناکارآمدی هایــی ایجاد می کرد. ناکارآمدی هایی کــه درنهایت به تغییر جهت 
به ســمت تجارت آنلاین منجر شــد.  ورود اینترنت، تجارت طــلا را از فرآیند طولانی و 
فیزیکی گذشته به تجربه ای روان و آنلاین متحول کرد و تقریباً تمام مشکلات لجستیکی 
مرتبط با خرید، فروش و نگهداری طلا را برطرف ســاخت.  برای نخستین بار در اواخر 
سال 2001 شرکت ای بی )eBay(، شرکت تجارت الکترونیک چند ملیتی آمریکایی که 
در کالیفرنیا مستقر است و از طریق وب سایت خود، فروش کالا به مصرف کننده و کسب 
درآمد از طریق خریدار را تسهیل می کند، اقدام به عرضه طلا و خریدوفروش آن کرد. تا 
پیش از این تاریخ، به دلیل مشکلات قانونی و نیز عدم  اتصال بانک ها به اینترنت و امکان 
انجام پردازش های بانکی در محیط مجازی، امکان عرضه طلا عملًا وجود نداشــت. 
کوتاه  زمانی پس از آن، سایر وب سایت های تجارت الکترونیک به ویژه آمازون نیز فروش 
طلا را آغاز کردند. پس از آن پلتفرم های آنلاین تجارت طلا به عنوان درمان معجزه آسای 
سرمایه گذاران مدرن ظاهر شدند که می توانستند جذابیت همیشگی طلا را با سهولت 

و سرعت فناوری دیجیتال ترکیب کنند. 

روند صعودی تجارت آنلاین طلا �
حجــم معامــلات آنلاین طــلا در ســال های اخیر رشــد خیره کننده ای 
داشــته اســت. براســاس گزارش بانک جهانی، ارزش بازار جهانی تجارت 
آنلاین طلا به بیش از 117 میلیارد دلار رســیده اســت. این رشد چشمگیر 
به دلیل عواملی همچون افزایش نوســانات بازارهای مالی، نگرانی ها درباره 
تورم و افزایش تقاضا برای دارایی های امن مانند طلا بوده اســت. همچنین 
پیشــرفت فناوری و دسترســی آســان تر بــه اینترنت، نقش مهمــی در این 
رشــد داشته اســت. به عنوان مثال، برخی گزارش ها نشان می دهند که در 
ســال های اخیر، روزانه به طور متوســط ده هــا میلیارد دلار طــلا به صورت 
آنلاین معامله می شــود. این ارقام نشــان می دهند که تجارت آنلاین طلا به 

یکی از مهم ترین بخش های بازار جهانی طلا تبدیل شــده اســت.  براساس 
گزارش مؤسسه مرجع تحقیقات بازار تکناویو )Technavio(، فروش آنلاین 
جواهرات تقریباً 15 درصد از کل صنعت در ســال 2022 را تشــکیل داده و 
پیش بینی می شــود که اندازه بازار آنلاین جواهرات از سال 2024 تا 2028 
به میزان 58/4 میلیارد دلار افزایش یابد. برآوردها حاکی از آن است که این 

بازار در طول دوره پیش بینی 19/98 درصد رشد کند. 

بازتعریف تجارت و سرمایه گذاری طلا �
تجارت آنلاین طلا، نســلی جدیــد در ســرمایه گذاری طلا را نویــد می دهد. 
درحالی که پلتفرم های ســنتی در رویکرد خود بسیار محدود هستند، پلتفرم های 
دیجیتال از فناوری نوآورانه برای امکان پذیر ساختن تجارت طلای قابل دسترس تر، 
ســریع تر و شفاف تر نســبت به هر زمان دیگری استفاده می کنند. سرمایه گذاران 
فردی، بازارهای جهانی را دســترس  پذیرتر کــرده و تصور طلا به عنوان یک امکان 
سرمایه گذاری را متحول کرده اند. پیشرفت های فناوری ستون فقرات پلتفرم های 
آنلاین تجارت طلا بوده اســت. اینترنت پرسرعت، اپلیکیشن های موبایل بصری 
و سیســتم های پرداخت امن، این پلتفرم ها را بسیار کاربرپسند ساخته اند. حتی 
ســرمایه گذاران برای نخســتین بار می توانند به راحتی با به روزرســانی های آنی و 
رابط های کاربــری روان، در پلتفرم های معاملاتی فعالیت کننــد.  یکی از مزایای 
برجســته تجارت آنلاین طــلا، توانایی آن در اتصال ســرمایه گذاران بــا بازارهای 
بین المللی است. با دسترسی به قیمت ها و روندهای جهانی طلا، سرمایه گذاران 
می تواننــد پرتفوی خــود را متنوع کرده و فرصت های گســترده تری برای رشــد و 
کاهش ریسک را تضمین کنند.  پلتفرم های آنلاین تجارت طلا، تلفیقی از سنت و 
نوآوری را نشان می دهند و به سرمایه گذاران امکان می دهند تا ضمن بهره برداری از 
ابزارهای مدرن برای تصمیم گیری بهتر، از ثبات طلا نیز بهره مند شوند. این تحول 
نشان می دهد که چگونه پیشرفت های فناورانه بازار طلا را متحول کرده و سهولت و 

دسترسی بی سابقه ای را برای سرمایه گذاران مختلف فراهم می کند. 

فناوری حدود و استانداردها را مشخص می کند �
فنــاوری به  محرک اصلــی در متحول کردن تجارت آنلاین طلا تبدیل شــده و 
راهکارهای نوآورانه ای را معرفی می کند که معاملات را قابل دســترس تر، ایمن تر و 
کارآمدتر می سازد. این پیشرفت ها نحوه تعامل سرمایه گذاران با بازارهای طلا را از 
پلتفرم های آنلاین تا فناوری بلاکچین متحول کرده است.  بنیاد تجارت آنلاین طلا 
در دسترسی آن از طریق وب و اپلیکیشن های موبایل نهفته است. این پلتفرم ها به 
سرمایه گذاران اجازه می دهند تا به طور یکپارچه، در هر زمان و مکانی بر طلا نظارت 
کرده و آن را معامله کنند.  به این ترتیب، سرمایه گذاران از به روزرسانی های قیمت 
طلا، روندهای بازار و ابزارهای تحلیلی بهره مند می شوند که به آنها در تصمیم گیری 
آگاهانه کمک می کند. این ویژگی ها وابستگی به اطلاعات قدیمی یا دست دوم را که 
محدودیتی در روش های سنتی معاملات است، کاهش می دهد.  این پیشرفت های 
فناورانه در زمینه تجارت طلا، پاسخگویی به نیازهای سرمایه گذاران فعلی و آینده 
را وارد مسیر متفاوتی می کند که به هیچ وجه با رویکرد سنتی قابل مقایسه نیست. 
به عبارت دیگر، تجارت الکترونیکی طلا پدیده ای ذاتاً نوآورانه است. می توان گفت 
آینــده تجارت دیجیتال طلا، تحت تأثیر فناوری، شــمولیت و آگاهــی روزافزون از 
شیوه های پایدار، روشن به نظر می رسد. در این راستا، این پلتفرم ها به دلیل سادگی 
و قابلیت اطمینان خود، با روندهای جاری همسو شده و همچنان نقش های پیشرو 

را در این تحول ایفا خواهند کرد.

پلتفرم های آنلاین تجارت طلا در ایران  �
در ســال 1401 و پــس از ایجاد بســتر آنلاین برای انجــام معاملات طلا، 
پلتفرم هــای آنلاین تجارت طلا در ایران با هــدف خریدوفروش اینترنتی طلا 
آغاز بــه کار کردنــد. از آن زمــان به بعد، پلتفرم هــای متعددی در ایران شــکل 
گرفت و هر روز نیز بر شــمار آنها افزوده می شــود. بررسی ها حاکی از آن است 
کــه علاوه  بــر 9 پلتفرم در حــوزه خرید آنلایــن طلای آب شــده، 4 پلتفرم در 
حــوزه فروش آنلاین طلای تزئینی و 13 صندوق بورســی در حوزه فروش طلا 
فعالیــت می کنند، همچنین در حال حاضر چندین بانک و پلتفرم، وام طلا به 
مشــتریان ارائه می دهند.  میلی گلد با بیشترین میزان کاربر و بیشترین حجم 
معامله، مشهورترین پلتفرم محسوب می شود. شهرت این پلتفرم در خرید بدون 
محدودیت زمانی و مکانی، اطمینان از کیفیت و اصالت، خرید طلا به میلی گرم، 

شفافیت کامل، تنوع محصولات و قیمت های رقابتی است. 

طلا همان طلاست 
ماجرای تغییر ذائقه سرمایه گذاران از خرید فیزیکی به خرید آنلاین طلا

خرده فروشــی ها قرار دارند که اندازه بازار و شــکل و شیوه 
کارشــان متفاوت از بنکداران اســت. مدیــر بازاریابی برند 
میلــی در این بــاره می گوید: »طلافروشــی های معمولی 
کــه در حوزه مصنوعــات زینتــی فعالیت دارنــد، معمولًا 
حجم نســبتاً کوچکی از طلا را خریــداری و به مصنوعات 
تبدیل می کنند. آنها محصول شــان را در ویترین شان قرار 
می دهند، به مشــتریان می فروشــند و با ســود حاصل از 
آن مجدداً طلا خریــداری و همین روند را تکرار می کنند. 
بنکــداری طلا تمرکــزش بر حجم بالای طلاســت. به این 
صــورت که در بازار، هر طلافروشــی کــه در زمینه فروش 
مصنوعات زینتی فعالیت می کند، ماده اولیه کارش )طلا( 
را از بنکدار تهیه می کند و پس از طی مراحل و فرآیندهای 
طراحی و ساخت، آن را در قالب محصولی زینتی به دست 
مشتری نهایی می رساند. درحقیقت خرده فروشان طلا در 
چرخه ای قرار دارند که به شــدت به رفتار مصرف کنندگان 
وابســته اســت و همین چرخه نیــز موجب تداوم و رشــد 

کسب وکارشان می شود.«
به همان اندازه که سرمایه برای تبدیل شدن به بنکدار در 
بازار طلا ضروری است، جامعه هدف بنکداری هم عاملی 
با قدرت تعیین کنندگی بالا قلمداد می شــود. صادقی در 
این باره می گوید: »ورود به حوزه بنکداری طلا، مجوزهایی 
نیاز دارد که یکی اش برخورداری از پشــتوانه مالی مناسب 
اســت. باید ســرمایه  داشــت و فکر می کنم تامیــن مالی 

مناسب کلید موفقیت در این حوزه است.«

تفاوت بنکداران طلای زینتی و طلای آب شده �
در بنکــداری زنجیــره تامیــن طــلا نیــز متفــاوت از 
خرده فروشی است. از آخر که به اول بیاییم، کاربر نهایی به 
مغازه دار طلا فروش یا همان خرده فروش مراجعه می کند و 
نیازش به خرید مصنوعات طلا را در ازای پرداخت مبلغی 
رفع می کند. خود مغــازه دار خرده فروش نیز طلایش را از 
بنکدار تهیه کند. در اینجا تقسیم بندی دیگری هم وجود 
دارد. بنکداران شامل دو دسته  بنکداران مصنوعات طلا و 
بنکداران طلای آب شده هستند. عضو هیئت مدیره میلی 
درباره تفاوت های این دو مدل بنکداری می گوید: »ســفر 
کاربر نهایی از مغازه دار و طلافروشی زینتی آغاز می شود. 
طلافــروش خرد نیز یا باید به بنکدار طلای زینتی مراجعه 
کند یا سراغ بنکدار طلای آب شده برود. برای مثال فرد یا 
مجموعه ای که در حجم بالا انواع النگو، انگشتر، گردنبند 
و... را عرضــه می کند، در زمره بنکدار مصنوعات طلا قرار 
می گیرد. در حالــت دوم نیز خرده فروش به بنکدار طلای 
آب شــده مراجعه می کند. محل و رهگــذری که بنکداران 
طــلای زینتــی و طــلای آب شــده ذخایر طلای شــان را 
تامین می کنند، متفاوت اســت. بنکدار طلای آب شده یا 
از طریــق تولیدات معدنی داخلی یــا واردات به نیازهایش 
می رســد و از آن ســو هم بنکــدار طلای زینتی در مســیر 
تأمین مصنوعات زینتی مقیاس بالا، با کارخانجات اصلی 

تولیدی ارتباط دارد.«

طراحی هوشمندانه مدل تجاری میلی �
مجموعه میلی که درحال حاضر شــناخته ترین بازیگر 
بــازار خریدوفروش طلای آب شــده اســت، از مزیت های 
بنکــداری طلا آگاهی کامــل دارد و تدابیــری خاص هم 
برای آن اندیشــیده اســت. بنیان گــذاران و مدیــران این 
پلتفرم بارها گفته اند، از ابتدا اســتراتژی های تجاری شان 
در حوزه معامله آنلاین طلای آب شده کامل و هوشمندانه  
طراحــی کرده انــد و از بابت تامین طــلای لازم نگرانی ای 
ندارنــد. یعنی به جای آنکه پــس از افزایش کاربران به فکر 
تأمین منابع بیفتند و واکنشــی عمــل کنند، با پیش بینی 
مقیاس پذیری فعالیت ها و ظرفیت ســنجی دقیق، از پیش 
اقدامات لازم را برای عملی کردن تعهدات شان در بزنگاها 
انجــام داده اند. موضوعی که صادقی نیز با بیانی مشــابه 
درباره اش توضیح می دهد: »میلی از ابتدا با توجه به اینکه 
هدف گــذاری اش را بر تعداد زیاد کاربران و مقیاس پذیری 
قرار داده، اقداماتی نیز براساس این چارچوب انجام داده 
اســت. این ظرفیت ها در قالب مشــارکت یا همکاری های 
جدی )و نه الزاماً سهام داری( تعریف شده اند. ما شعبه ای 
از بنکــداری میلی را در بــازار بزرگ تاســیس کرده ایم که 
تمــام مجوزهای لازم را نیــز دارد. درنتیجــه امکان تأمین 
24 ســاعته طلا برای میلی فراهم است، چراکه بنکداری، 
فضایی مبتنی بر مبادلات در حجم بالاست که خوشبختانه 

به خوبی در خدمت زنجیره تأمین قرار گرفته است.«
اینکه میلی زیرساختی به نام بنکداری اختصاصی طلا 
دارد، خود به خود به میلی یک مزیت رقابتی منحصربه فرد 
می دهــد. یعنی در روزهایــی که چندصد کیلــو طلا باید 
به فــروش برســد، میلی ایــن ظرفیــت را دارد کــه بدون 
خالی فروشــی و به صورت شــبانه روزی طلای مورد نیاز را 
ـ که عیار معتبر، رســمی و تأییدشــده دارد ـ در حجم بالا 
فراهــم کند. موضوعی که به باور عضو هیئت مدیره میلی، 
یکی از چند شــاخص کلیدی در اثبــات برتری های میلی 
نســبت به دیگر رقبا در بازار اســت: »قابلیــت تامین طلا 
از طریــق بنکداری اختصاصی، مزیت هــای رقابتی برای 
مــا دارد. ضمن اینکه کمــک می کند هــم در هزینه های 
واســطه گری، تعرفه و بی نیاز بودن از کارمزد واسط و هم از 
نظر تأمین به موقع، شبانه روزی و باکیفیت در حوزه طلای 

آب شده، به مزیت هایی دست یابد.«

پژوهشگر و مترجم
محسن محمودی


